諮商心理全職實習合約書
立合約書人：　　　　國立東華大學        （以下簡稱甲方）
　　　　　　　　　　　　機構（以下簡稱乙方）
為培訓心理諮商專才，推展實習課程教學與實務實習訓練，雙方同意依《心理師法》、《心理師法施行細則》及《專門職業及技術人員高等考試心理師考試規則》等相關法規及甲乙雙方之實習相關辦法，協議訂定本合約，其條款如下：
1、 乙方同意為甲方之心理諮商實習機構，並接受甲方諮商與臨床心理學系研究生            於乙方進行心理諮商全職實習。
2、 實習期間：自民國　年　月　日起至民國　年　月　日，共　年　月。
3、 任務與分工：
（1） 甲方應指派教師開設實習課程，負責聯繫、協調、輔導及處理實習相關事務。
（2） 乙方於實習期間配合甲方課程及實習諮商心理師實習需求，負責實習工作分配、訓練及指導實習諮商心理師。
4、 乙方同意協助及配合甲方辦理下列事項：
（1） 提供必要之實作訓練項目，包括：
1. 個別、婚姻或家庭諮商及心理治療。
2. 團體諮商及心理治療。
3. 個案評估與心理衡鑑。
4. 心理諮詢、心理衛生教育及預防推廣工作。
5. 諮商心理機構或單位的專業行政。
6. 其他諮商心理有關之自選項目，包括精神官能症之心理諮商與心理治療、危機處理或個案管理等。
（2） 乙方應聘有至少一位專任諮商心理師。
（3） 乙方於實習諮商心理師報到時，給予至少3小時之職前訓練。
（4） 實習應以全職方式連續為之，配合乙方行政安排，每週實習時數以32小時為原則，最高不得超過40小時。每週應排定一日返校上課。實習總週數或時數，合計應達43週或1,500小時以上；前項第一款至第三款之實作訓練期間，應達9週（每週以40小時計）或360小時以上或平均每週至少7小時。
（5） 乙方應訂有實習辦法、訓練計畫或編印實習手冊。
（6） 乙方應給予實習諮商心理師合適之職稱，並使用乙方之機構資源。
（7） 乙方應提供實習期間所需之相關設備，如：辦公空間、辦公所需之相關設備。
（8） 乙方提供實習津貼或工作費　　　　　元。
5、 實習督導
（1） 乙方應聘任執業達兩年以上之諮商心理師擔任實習諮商心理師之專業督導。專業督導之資格，應經甲方同意後，發給督導聘書，於實習期間指導實習諮商心理師進行實作訓練。每一位專業督導同一時期至多督導兩名全職實習諮商心理師。
（2） 乙方應確保專業督導之持續與品質，若有督導變更情事時，乙方應主動告知甲方並新聘專業督導。
（3） 實習期間，實習諮商心理師應接受總時數至少50小時（每週一小時為原則）之個別督導，及至少100小時（每週以2小時為原則）之團體督導或研習。
（4） 除專業督導外，乙方應另行指定機構內專職人員擔任行政督導，協助及指導實習諮商心理師相關行政事務。
6、 實習輔導：實習期間甲方應安排授課教師訪視，瞭解實習狀況，負責輔導、溝通、聯繫工作。
7、 延長實習：實習諮商心理師若因故未能於規定期間完成實習，得經雙方同意後，延長實習時間。
8、 中止實習：雙方或實習諮商心理師於實習開始後，如發現工作性質不符實習之目標需求，應於一個月內連繫協調之。經協調後，如在二週內情況未能改善，得中止實習。
9、 實習爭議調處：實習期間，若甲方、乙方及實習諮商心理師間發生實習爭議，或權益受損之情事，應進行協調，妥為處理。實習期間，契約內容若有變動需經雙方同意。
10、 違反諮商倫理：實習期間，若實習諮商心理師違反諮商專業倫理，乙方應知會甲方，並且雙方應進行瞭解與提供督導、教導。
11、 實習考核：
（1） 每學期結束前，乙方應由專業督導、行政督導或單位負責人依據實習諮商心理師表現，給予實習評量。
（2） 實習結束時，甲乙雙方應就實習實際狀況，依考選部公布之「修習諮商心理實習證明書」格式，共同開具證明。
12、 業務保密：甲方之實習諮商心理師、實習課程教師及輔導老師因實習所知悉之乙方業務機密，於實習期間或實習及結束後，均不得洩漏與任何第三人或自行加以使用，亦不得將實習內容揭露、轉述或公開發表。
13、 其他：
（1） 甲方應辦理實習諮商心理師保險事宜。
（2） 實習諮商心理師之住宿、膳食、安全維護或其他生活必須事項自理，乙方得酌情給予協助。
14、 本合約書自簽署完成之日起生效，於中止實習或實習結束後自然失效。
15、 本合約如有未盡事宜，除依相關法令辦理外，得依公平互惠原則，經雙方之同意修訂之。
16、 本合約書乙式兩份，甲乙雙方各執一份。
立合約書人　甲　方：國立東華大學　　　　　　　　（填寫並核章）
　　　　　　代表人：               　　　　　　（簽名或蓋章）
地    址：花蓮縣壽豐鄉大學路二段一號
聯絡電話：03-8905633
　　　　　　乙　方：　　（實習機構全稱及單位）　（填寫並核章）
　　　　　　代表人：　　　　　　　　　　　　　　（簽名或蓋章）
地    址：
聯絡電話：
中　　華　　民　　國　    　年　    　月　    　日